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Úvod

Odposlech a záznam telekomunikačního provozu (dále jen „odposlech“) představuje

efektivní nástroj získávání důkazního materiálu a zároveň způsob odhalování a vyšetřování

zejména organizované trestné činnosti. V praxi se proto jedná o hojně, a stále více využívaný

institut, o čemž svědčí i statistiky nasazování odposlechů evidované Policií ČR. Uskutečnění

odposlechu zároveň představuje zásah do základních práv občanů a je tedy důležité, aby právní

úprava dostatečně stanovila mantinely pro jeho užití v trestním řízení a zároveň zajistila

existenci následné kontroly garantující tak občanům možnost domáhat se svých základních práv

v případě jejich porušení.

Ačkoli se práce věnuje zejména tématu odposlechu a záznamu telekomunikačního

provozu, využívaného k zajištění obsahu komunikace, nelze opomenout ani úzce související

institut zjišťování (provozních a lokalizačních) údajů o telekomunikačním provozu (dále jen

„zjišťování údajů“). Instituty vykazují, spolu s operativně pátracím prostředkem sledování osob

a věcí podle § 158d tr. řádu, celou řadu společných znaků. Cílem mé práce je provést komplexní

rozbor zákonné i podzákonné právní úpravy odposlechu i zjišťování údajů, včetně jejího

vývoje, který na území České republiky započal již v době bývalého režimu, kdy byly

odposlechy hojně využívány zejména k dopadení a stíhání politických odpůrců. Vzhledem k již

zmíněné podobnosti s operativně pátracím prostředkem sledování osob a věcí, věnuji

samostatnou kapitolu komparaci s tímto institutem a stručnému rozboru povolovacího režimu

sledování, který je nastaven mírněji než u odposlechu a zjišťování údajů, a to i přesto, že

sledování může v některých případech představovat srovnatelný zásah do základních práv.

Institut odposlechu neodmyslitelně souvisí s technologickým rozvojem. Tento nástroj,

který byl historicky využívaný především k odposlechu hlasové komunikace, se v dnešní době

stále více využívá k zajišťování obsahu dat různé povahy přenášených v elektronických sítích.

Odposlech tak s ohledem na specifika těchto dat představuje výzvu technickou i právní. Za

účelem posouzení toho, jaké komunikace je možno odposlouchávat, příp. zajišťovat údaje o

nich, se proto v další kapitole věnuji problematice legálního spojení telekomunikačního

provozu, které se vzhledem ke zrušení zákona o telekomunikacích a jeho nahrazení zákonem o

elektronických komunikacích, který s pojmem již nezachází, stalo překonaným ustanovením.

Mým cílem je objasnit vztah pojmu telekomunikační provoz k zavedenému širšímu termínu

elektronických komunikací a osvětlit způsob, jakým k samotnému odposlechu a zjišťování

údajů na základě právních předpisů dochází. Jelikož se odposlech ve vztahu k moderním
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elektronickým komunikacím setkává se specifiky různých forem přenášení zpráv, ráda bych

osvětlila tato specifika odposlechu u velmi rozšířeného typu komunikace současné doby –

sociálních sítí.

V poslední kapitole si kladu za cíl provést rozbor kontroly v oblasti odposlechu a

zjišťování údajů. Náležitá a účinná kontrola v této oblasti je dle mého názoru stěžejním prvkem

ochrany základních práv, do kterých je těmito instituty bezpochyby zasahováno. I přesto je

kontrola ze strany Nejvyššího soudu prostřednictvím řízení o přezkumu příkazů k odposlechu

a zjištění údajů relativně novým prvkem, zavedeným teprve novelami tr. řádu z let 2008 a 2012.

Důležitým kontrolním orgánem v této oblasti je také Stálá komise pro kontrolu použití

odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu, použití sledování osob a věcí a rušení

provozu elektronických komunikací, zřízena Poslaneckou sněmovnou, jejíž působnosti a

kontrolním mechanismům bych se v práci ráda věnovala. Jelikož v rámci soudního přezkumu

odposlechu a zjištění údajů může dojít ze strany Nejvyššího soudu ke konstatování porušení

zákona, zabývat se budu i potenciálním právem na náhradu škody, která nezákonným

odposlechem vznikla.

Tato práce vychází z právní úpravy účinné ke dni 26. června 2017
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1. Charakteristika odposlechu a zjišťování údajů podle trestního

řádu

Trestní řád v souvislosti s telekomunikačním provozem obsahuje úpravu dvou

zajišťovacích institutů: odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu podle § 88 tr. řádu

(dále jen „odposlech“) a od roku 2001 také institut zjišťování údajů o telekomunikačním

provozu, které jsou předmětem telekomunikačního tajemství anebo na něž se vztahuje ochrana

osobních a zprostředkovacích dat podle § 88a tr. řádu (dále jen „zjišťování údajů o tel.

provozu“).

Úprava obou ustanovení je systematicky zařazena mezi „předběžná opatření a zajištění

osob a věcí“. V obou případech se jedná o zajišťovací instituty, které umožňují orgánům

činným v trestním řízení za stanovených podmínek zasahovat do ústavně zaručeného tajemství

zpráv podle čl. 13 Listiny základních práv a svobod (dále jen „Listina“) a případně i do práva

na ochranu před neoprávněným shromažďováním, zveřejňováním nebo jiným zneužíváním

osobních údajů podle čl. 10 odst. 3 Listiny.1 Česká republika vedle toho na sebe převzala

závazek ochrany tajemství přepravovaných zpráv přijetím Úmluvy o ochraně lidských práv a

základních svobod, která v čl. 8 zaručuje právo na respektování soukromého a rodinného

života.

Základní rozdíl mezi úpravou § 88 a § 88a spočívá v povaze zajišťovaných dat, resp.

informací. V případě odposlechu podle § 88 tr. řádu úprava směřuje ke zjištění samotného

obsahu telekomunikačního provozu, který aktuálně probíhá nebo bude probíhat v budoucnosti.

Postupem podle § 88a tr. řádu dochází ke zjištění údajů o telekomunikačním provozu, bez toho,

aby byl současně zaznamenáván obsah komunikace. V souvislosti s odposlechem obsahu

telekomunikačního provozu podle § 88 odst. 1 tr. řádu je potřeba zmínit, že citované ustanovení

se netýká zásahu do svobody prostřednictvím tzv. prostorového odposlechu, kde se uplatní

úprava obsažená zejména v § 158d tr. řádu.2

Údaji o telekomunikačním provozu se míní údaje provozní a lokalizační (např. čas a

délka uskutečněného hovoru, informace o navštívených webových stránkách apod.) jak je

v práci dále rozvedeno. Zjištění údajů lze realizovat jak do minulosti, tak do budoucnosti. To

1 Šámal, P., Musil, J., Kuchta, J. Trestní právo procesní, 4., přeprac. vyd. Praha: C.H. Beck, 2013. s. 323; Fenyk,

J., Hájek, R., Stříž, I., Polák, P. Trestní zákoník a trestní řád. 2. díl – Trestní řád. Praha: Linde, 2010. s. 303
2 Šámal, P., Novotný, F., Růžička, M., Vondruška F., Novotná, J. Přípravné řízení trestní. Praha: C.H. Beck, 2003.

s. 928
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vyplývá z jazykového výkladu § 88a „Je-li třeba zjistit údaje o telekomunikačním provozu…“.

Tento stav je přitom odlišný od předchozí právní úpravy, která obsahovala podmínku „o

uskutečněném telekomunikačním provozu“ a tedy nepředpokládala zjišťování údajů ve vztahu

ke komunikaci, která teprve proběhne.3

Terminologie pak někdy zachází s pojmy aktivního a pasivního odposlechu, kdy

aktivním odposlechem se má na mysli právě zjišťování obsahu komunikace, zatímco pasivním

odposlechem dochází ke zjišťování údajů o telekomunikačním provozu.4

1.1. Odposlech jako zásah do základních práv

Před tím, než přistoupím k samotnému rozboru institutů odposlechu a zjišťování údajů,

dovoluji si stručně rozebrat základní práva, se kterými tyto úkony nevyhnutelně přichází do

konfliktu. Střet idejí liberálního státu a zaručenými svobodami jednotlivce na straně jedné a

potlačování závažné kriminality na straně druhé je přitom hlavním sporem omezení některých

základních práv z důvodu odposlechu v trestním řízení.

V případě aktivního i pasivního odposlechu dochází k tzv. „zákonem dovolenému

zásahu“ do řady ústavně zaručených práv zakotvených v Listině základních práv a svobod (dále

jen „Listina“). Jde zejména o čl. 7 zaručující nedotknutelnost osoby a jejího soukromí, dále čl.

10 odst. 2, 3 zaručující právo na ochranu před neoprávněným zasahováním do osobního a


[…]

http://www.psp.cz/sqw/fsnem.sqw?id=1139
http://www.psp.cz/sqw/fsnem.sqw?id=1139
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Zjištění údajů/zjišťování údajů/pasivní odposlech - zjištění údajů o telekomunikačním

provozu, které jsou předmětem telekomunikačního tajemství anebo na něž se vztahuje ochrana

osobních a zprostředkovacích dat podle § 88a tr. řádu
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Abstract

This thesis analyzes legal framework as well as other issues regarding monitoring and

intercepting the substance of communication under Section 88 of the Criminal Procedure Act.

Also, the characteristics of logging and accessing data relating to communication (such as

times, patterns, locations and parties involved) under Section 88a are described. These institutes

in certain instances represent lawful interfere with the right to respect for private life and other

human rights and both are of critical importance in the investigation of many types of crimes.

The thesis is systematically divided into seven chapters.

Chapter One presents both concepts in their relationship to the affected basic human

rights and describes characteristics, major principles as well as the procedure of issuing a

wiretap and data retention warrants.

As both concepts have similar features with conception of Surveillance of persons and

items under the Section 158d of the Czech Criminal Procedure Act, comparison with this

institute is provided in the second chapter.

The third Chapter is devoted to the evolution of Wiretapping legislation and its changes

due to particular amendments. The first legal regulation of Wiretapping was adopted in the

Czech Criminal Procedure Act in 1991 as a response to the political revolution followed by the

need for explicit legislation providing human rights as well as conditions on which it is

permitted to interfere with these rights.

Chapter Four focuses on performance of Wiretapping and data retention itself.

Implementing legislation is particularly important at this stage. For better understanding, legal

definitions of telecommunications, electronic communications and other terms used in relevant

legislation are outlined. Topic of encrypting as a potential obstacle in obtaining information

through the wiretapping and data retention is also presented.

The next chapter follows the topic of wiretapping of modern communications since it

focuses on a specific kind of widely used communication form, social sites. It is evident that

using different kinds of social networks where people can easily share not only private

information, but also other content, can as well be used for criminal activities.

Control mechanisms as an important guaranty of legitimacy of wiretapping are analyzed

in the sixth chapter. There are two main mechanisms in Czech legislation guarantying lawful

conduct of wiretapping and data retention. Supreme Court examine the legality of the order for

the interception and recording of telecommunication traffic upon a petition of the person whose

communication was recorded. Another type of control comes under the competence of The
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Permanent Commission established by the Chamber of Deputies and conducts general control

over wiretapping and data retention.

Last chapter provides proposals for legislative improvement, which are based on the

research conducted in this study.
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Resumé

Diplomová práce se zabývá právní úpravou a související problematikou odposlechu a

záznamu telekomunikačního provozu upraveného v § 88 tr. řádu jakožto i problematikou úzce

souvisejícího institutu zjišťování údajů o telekomunikačním provozu upraveného ustanovením

§ 88a tr. řádu. Oba tyto zajišťovací instituty a zároveň významné způsoby získávání důkazů

v rámci trestního řízení představují za splnění stanovených podmínek dovolený zásah do

základního práva na respektování soukromého života a některých dalších základních práv.

Práce je systematicky rozdělena do sedmi kapitol.

Kapitola první se věnuje komplexnímu rozboru obou institutů z pohledu základních

lidských práv, s nimiž přichází do konfliktu, detailní charakteristice, vůdčím principům a

úpravě procedury nařizování odposlechu a zjištění údajů.

Vzhledem k řadě společných znaků, které zajišťovací úkony podle § 88 a § 88a tr. řádu

vykazují ve vztahu k operativně pátracímu prostředku sledování osob a věcí podle § 158d tr.

řádu, je v následující kapitole provedena komparace těchto institutů.

Třetí kapitola je věnována vývoji právní úpravy odposlechu a změnám, ke kterým došlo

v rámci jednotlivých novelizací. První zákonná úprava odposlechu byla do trestního řádu

zavedena v roce 1991, a to v důsledku politických změn vedoucích k potřebě výslovného

zakotvení základních práv občanů, a podmínek, za nichž je možné do těchto práv zasahovat.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na analýzu postupu realizace odposlechu a zjištění dat

obsaženého z velké části v prováděcích právních předpisech a interních aktech orgánů činných

v trestním řízení. Pro lepší porozumění jsou rozebrány legální pojmy jako telekomunikace,

elektronické komunikace a další související termíny užívané příslušnou legislativou.

V předmětné kapitole je prezentováno také téma šifrování, představující potenciální překážku

v získávání informací skrze odposlech a zjištění údajů.

Následující, pátá kapitola, volně navazuje na předešlou v tématu realizace odposlechu,

nicméně již ve vztahu ke konkrétnímu typu přenosu informací skrze sociální sítě. Je zřejmé, že

tento v současné době široce využívaný způsob komunikace, prostřednictvím něhož může

docházet ke sdílení informací a dalších dat, může sloužit též k páchání trestné činnosti.

V šesté kapitole si kladu za cíl provést rozbor kontroly v oblasti odposlechu a zjišťování

údajů jako stěžejního prvku garance zákonnosti prováděných odposlechů a zjišťování údajů o

telekomunikačním provozu. Tento prvek je v rámci české legislativy zastoupen zejména

kontrolou ze strany Nejvyššího soudu prováděné prostřednictvím řízení o přezkumu zákonnosti
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příkazů k odposlechu či zjištění údajů a dále Stálou komisí pro kontrolu použití odposlechů,

zřízenou Poslaneckou sněmovnou.

V poslední kapitole této práce se věnuji úvahám de lege ferenda, ke kterým jsem dospěla

na základě provedené analýzy vybraného tématu.
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Klíčová slova v češtině a angličtině

Odposlech / Wiretapping

Zjišťování údajů / Data retention

Elektronické důkazy / Electronic evidence