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1. Aktuálnost (novost) tématu: Odposlech a záznam telekomunikačního provozu představuje významný
zásah do základních práv a svobod zaručených na ústavněprávní úrovni. V poslední době byla právní úprava
tohoto institutu obsažená v trestním řádu předmětem kritiky, zákonodárce několikrát v poměrně rychlém
sledu ji měnil, a to i v návaznosti na rozhodnutí Ústavního soudu ČR. Jde proto o téma nadmíru aktuální a
proto i vhodné ke zpracování v diplomové práci, zvláště v době uvažované rekodifikace trestního procesu.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oboru trestního práva procesního, ale též z dalších
právních oborů, především z práva ústavního,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka se měla zabývat současnou právní úpravou, měla
zohlednit současnou i dřívější judikaturu, příp. provést srovnání historické či mezinárodní,

- použité metody – odpovídají tématu, bylo zapotřebí provést analýzu současného stavu, případně
provést srovnání historické či mezinárodní, vhodné bylo uvést též úvahy de lege ferenda.

3. Kritéria hodnocení práce:

- Logická stavba práce: Diplomantka rozdělila práci do 7 základních a dále podrobněji členěných
částí, k nimž přidala nečíslovaný úvod a závěr. V první kapitole se věnovala charakteristice
odposlechu a „zjišťování údajů“ podle trestního řádu, ve druhé navázala rozborem problematiky
sledování osob a věcí podle § 158d tr. řádu. Ve třetí kapitole se věnovala historickému vývoji právní
úpravy probíraného institutu. Ve čtvrté kapitole se zabývala mimotrestní úpravou, především
ustanoveními zákona o elektronických komunikacích. V páté kapitole se věnovala aktuálním
otázkám sledování telekomunikačního provozu na sociálních sítích a jejich odposlechu a záznamu.
Šestou kapitolu zaměřila na kontrolní mechanismy (řízení o přezkumu podle § 314l a násl. tr. řádu a
stálou komisí pro kontrolu použití odposlechů), trochu neorganicky sem zařadila i reparaci v podobě
náhrady škody (či spíše újmy) způsobené nezákonným odposlechem. V sedmé kapitole představila
vlastní návrhy de lege ferenda. Bylo by možno polemizovat nad zařazením té či oné problematiky do
té které kapitoly, popř. nad jejími názvy (např. diplomantka zmiňuje zpravidla jen odposlech a nikoli
i záznam telekomunikačního provozu, podobně hovoří o „zjišťování údajů“, ovšem neuvádí jakých –
o telekomunikačním provozu, což pak plně nekoresponduje se zaměřením práce), nicméně vcelku
lze považovat strukturu práce za zdařilou.

- Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací: Autorka cituje z cizích prací
obvyklým způsobem, dodržuje zvyklosti i ČSN ISO 690, resp. 690-2. Seznam literatury dává
základní přehled o dostupné literatuře na dané téma, obsahuje základní prameny poznání v podobě
učebnic, komentářů, ale i trestněprocesních monografií, celkem široký je i výčet odborných článků.
Autorka uvádí i několik cizojazyčných pramenů (anglicky psaných).

- Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Diplomantka postupně celkem standardním
způsobem postupuje ve výkladu probíraných institutů, zmiňuje souvislosti historické plynoucí též
z rozhodování Ústavního soudu ČR a postupných novelizací předmětných ustanovení. Při rozboru se
neomezuje na ustanovení trestního řádu, pracuje i s dalšími právními předpisy. Diplomantka
přistupuje k řadě ustanovení kriticky, předkládá vlastní řešení problémů, která se snaží i odůvodnit.

Bohužel někdy její analýza je poněkud povrchní a nejde dostatečně do hloubky, předkládané teze tak
vyvolávají další otázky, na něž v práci nenacházíme odpověď. Své představy o možné budoucí
úpravě a řešení vyslovených problémů pak diplomantka souhrnně představila zejména v kapitole 7.,
kde uvedla i konkrétní znění možných budoucích ustanovení. S jednotlivými formulacemi by ovšem
bylo možno polemizovat (tak např. je těžko pochopitelné, co znamená formulace navržené budoucí
úpravy sledování osob a věcí – „příkaz může být vydán pouze na základě předchozího povolení
soudce“ – z níž není patrné, jak by takový proces měl vypadat, kdo tedy příkaz vydá, když soudce
jeho vydání má „povolovat“, zatímco standardně v jiných případech jej vydává, dále není zřejmé, jak
by to mělo být v řízení před soudem – tam už by sledování osob a věcí nebylo možné? Etc.). Stejně
tak i s některými předloženými záměry by bylo možno polemizovat, ke škodě věci však autorka
různá možná řešení konkrétních problémů s klady a zápory jednotlivých variant nepředložila, pouze
se bez důkladnějšího odůvodnění přiklonila k jedné představené (tak např. nevysvětlila, proč
sledování osob či věcí pohybujících se na veřejnosti, byť s pořizováním obrazových, zvukových či
jiných záznamů, nemá být možné s povolením státního zástupce, ale je třeba povolení soudce, jak je
jím zasahováno do domovní svobody či do listovního tajemství, v čem zásahy do svobod člověka
jsou s uvedenými srovnatelné, v tomto směru zcela nekriticky převzala citované stanovisko komise
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, aniž by se zabývala jeho opodstatněností). Podobně bych
očekával poněkud zevrubnější pojednání o problematice odposlechu telekomunikačního provozu
mezi obviněným a jeho obhájcem, resp. mezi advokátem a klientem. Ocenit na práci je třeba
především odvahu diplomantky rozebírat některé sporné záležitosti, zaujímat k nim vlastní
stanovisko (jakkoliv vylíčení kladů a záporů toho kterého řešení i v tomto směru zpravidla není
vyčerpávající, ba mnohdy ani naznačené). Především se diplomantka vypořádala se spornými
otázkami zajišťování obsahu e-mailových schránek (výklad je založen zejména na reprodukci
stanoviska Nejvyššího státního zástupce), dat došlých a uložených v mobilních telefonech, věnovala
se otázkám komunikace prostřednictvím mobilních aplikací (např. Viber, WhatsApp apod.).
Důvodně také diplomantka dospěla k závěru, že postup podle § 158d odst. 3 tr. řádu je možný jen za
současného analogického použití § 88 odst. 1 tr. řádu (bohužel už podrobně nerozebírá případy, kdy
analogická aplikace § 88 odst. 1 tr. řádu přichází v úvahu, kdy naopak by byl namístě analogický či
současný postup podle § 83 odst. 1, § 83a odst. 1, popř. podle jiných ustanovení tr. řádu, a to
v závislosti na tom, do jakého základního lidského práva je zasahováno; je zřejmé, že diplomantka si
je problému vědoma, nicméně neproniká zcela do jeho hloubky, až příliš paušalizuje a pléduje pro
maximální ochranu osob i při minimálních zásazích do jejich práv). Celkem podrobně se
diplomantka vypořádala s problematikou technického rázu, poukázala též na nedostatky české
úpravy v případech šifrování dat telekomunikačního provozu.

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Úprava textu je řádná, úhledná, práce je členěna standardním
způsobem do odstavců. Diplomantka v práci nevyužívá tabulky ani grafy.

- Jazyková a stylistická úroveň: Diplomantka užívá spisovného jazyka, práce je psána čtivě,
prakticky se neobjevují gramatické chyby či stylistické nedostatky.

4. Případné další vyjádření k práci: Diplomantka zpracovala poměrně obtížné téma nadstandardním
způsobem, práci se poctivě věnovala a snažila se najít odpovědi i na témata sporná (např. týkající se
programů Viber, WhatsApp, problematiku e-mailů apod.).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Jak by měly orgány činné v trestním řízení postupovat, pokud chtějí získat komplexní obsah e-
mailové schránky, všech e-mailových zpráv včetně jejich obsahu (třeba i fotografií)?

 Jaké jsou problémy a jejich možná řešení při získávání obsahu telekomunikačního provozu v rámci
mobilních aplikací a počítačových programů fungujících prostřednictvím internetu (Viber,
WhatsApp, Skype, Facebook Messenger etc.)?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1-2

V Praze dne 14. září 2017

JUDr. Jiří Říha, Ph.D.
vedoucí diplomové práce